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Anotace

BAKOVÁ, Hana, Adaptace dětí na prostředí mateřské školy. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016

Cílem bakalářské práce je zmapovat jednotlivé faktory procesu adaptace dětí na

prostředí mateřské školy a poukázat na možnosti a metody, které adaptační proces

ovlivňují. Teoretická část práce popisuje možné projevy dítěte na nové prostředí MŠ,

zaměří se na podporu dítěte a rodiny během tohoto období. Praktická část práce

analyzuje problematiku adaptace tří odlišně se projevujících dětí procházejících

adaptačním obdobím. Bude využito metody pozorování, rozhovoru a dotazníku.
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Annotation

BAKOVÁ, Hana. Adaptation of children to the environment of nursery school. Hradec

králové : Faculty of education, Univerzity of Hradec Králové, 2016

The goal of this thesis is describe all single factors of the adaptation process of children

on the environment of a nursery school and point out methods and possibilities which

has influence to the adaptation process. Theoretical part of the thesis describes children

reactions on new environment of nursery school. This part is focused on a support of

children and their family during this adaptation process. Practical part of the thesis show

analysis of the adaptation process issue of three children with different reactions on the

adaptation process time. I will use observation method, an interview method and a

questionnaire method.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Adaptace dětí na prostředí mateřské

školy“, poněvadž mi je, coby pedagogovi s bohatou praxí v předškolním zařízení,

důvěrně známé a blízké. Každý začátek školního roku se totiž nese v očekávání, jaké

děti se v kolektivu sejdou a jak vstup do nového, v mnoha ohledech náročného

prostředí, zvládnou.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vymezením pojmů a definic, možnými

projevy dítěte na nové prostředí mateřské školy, na pomoc dětem i rodičům v tomto

období.

Cílem je zmapovat jednotlivé faktory procesu adaptace dětí na prostředí mateřské školy

a poukázat na možnosti a metody, které adaptační proces ovlivňují.Jsou zde také

prezentovány výsledky dotazníkového šetření, jehož respondenty byly učitelky a

vedoucí učitelky mateřských škol.

Dnešní doba je, jak všichni víme, nejen uspěchaná, ale také finančně náročná. Moderní

životní styl si žádá zaměstnanost obou rodičů. Pracovní vytíženost žen- matek je

vysoká, snaží se skloubit mateřství i kariéru, což pro ně není vůbec jednoduché. Také

jim záleží na všestranném rozvoji jejich dítěte a jeho socializaci. A tak není divu, že

jejich zájem o umístění dítěte do mateřské školy je enormní. „Navíc má metodika práce

s dětmi v našich mateřských školách dobrou tradici a ve světovém měřítku vysokou

úroveň“(Matějček, 2011, s.111).

Nástup do mateřské školy je pro dítě velkým mezníkem. Nastal totiž čas zásadních a

radikálních změn v jeho životě. Až doposud bylo dítě středem pozornosti své rodiny,

zejména matky. Bylo mu plněno snad každé přání, chod rodiny a režim dne byl dítěti

v podstatě podřízen. V domácím prostředí a s matkou na dosah se cítilo bezpečně a

sebejistě. Hračky mělo nejspíš samo pro sebe, s oblékáním, jídlem a hygienou pomáhala

matka či jiná, důvěrně známá osoba.

S docházkou do mateřské školy se rázem mnoho věcí změní. Dítě zpravidla musí

vstávat v určitou hodinu, překonat nějakou vzdálenost, zvládnout sebeobsluhu, přijmout

pravidla (často velkého) kolektivu, zvyknout si na cizí osoby a hlavně se obejít po

určitou dobu bez matky. Pro malé dítě opravdu nelehká situace, která již vyžaduje jistou
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míru jeho zralosti. Reakce při adaptaci na prostředí mateřské školy proto může být u

každého dítěte v závislosti na jeho individuálních zvláštnostech jiná, osobitá. Některé

děti zvládnou přechod z domácího prostředí do dětského kolektivu téměř bez problému,

jiné mají různé potíže. Doba adaptace na mateřskou školu může činit několik dnů až

několik týdnů, v některých případech i několik měsíců. Nejčastěji to je ale doba čtyř až

osmi týdnů. Pokud dítě zkušenosti s kolektivem nemá, je sociálně nezralé či přecitlivělé,

reaguje mnohdy pláčem a odmítáním, případně se nechce pustit matky. Ve své

mnohaleté praxi jsem se setkala i s dětmi s hysterií, zvracením, napadáním učitelky, s

pokusy o útěk. Téměř vždy se jednalo o děti temperamentní, osobnostně vedené,

zpočátku hůře zvladatelné. Častokrát jsem posléze zjistila, že dítě touto přehnanou

reakcí projevovalo zlost – na matku, která jej „opustila“, nebo žárlivost – na matku,

která byla na mateřské dovolené s dalším dítětem.

Porušení vazby matka- dítě je pro dítě velmi psychicky náročné (Bečková, 2008).

Většina dětí ale měla v rámci mé dosavadní praxe adaptaci téměř bezproblémovou.

Jednalo se o děti dostatečně sociálně zralé pro vstup do velkého kolektivu, dobře

vedené, schopné odpoutat se od rodičů. V každém případě ale děti, procházející

adaptační dobou, právem vyžadují a potřebují naši pomocnou ruku.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Adaptace

Pojmu adaptace obecně rozumíme jako procesu přizpůsobení se něčemu, přičemž tento

proces ovlivňují jak vnější, tak vnitřní faktory. Schopnost adaptace není vlastní jen

člověku, můžeme ji velmi dobře pozorovat například také u živočichů či rostlin a je

vlastně předpokladem pro jejich přežití.

Tato práce se zabývá adaptací dětí na prostředí mateřské školy, tudíž adaptace je zde

pojata jako adaptace sociální.

„Adaptace je proces, který se týká mnohých vědeckých disciplín, jako je například

biologie, lékařství, vývojová psychologie. Pro nás pedagogy je však nejdůležitější jeho

spojení s výchovně-vzdělávací oblastí a také pojem „sociální adaptace“, jež

v pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s.12) definován jako

„přizpůsobení se člověka novým sociálním podmínkám“, k čemuž v případě vstupu do

mateřské školy bezpodmínečně dochází“. (ANDRAŠŠÍ, Marcela, 2015, s. 16) .

Výsledky výzkumu autorů (Brzezinska, Czub, Ozadowicz,2013) zaměřeného na

adaptaci tříletých dětí na prostředí mateřské školy jsou veřejně přístupné na

internetových stránkách. Výzkum byl prováděn v Polsku na skupině čtyřiceti dětí v roce

2012 (Adaptation of a three year old child to preschool enviroment).

Strategie adaptace na předškolní prostředí

Pozitivní strategie Negativní strategie

Kreativní

adaptace

Postupné

zapojení

Obavy

a poddajnost

Vzpora a odpor

Poddajnost -

pasivita
Přijetí nové úlohy Odmítnutí nové úlohy

Nadvláda - shovívavost
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Obrázek č. 1 – Strategie adaptace dětí na předškolní prostředí (Adaptation of a free year

old child to preschool environment)

Výše uvedené dělení strategií na pozitivní a negativní je dále v článku podloženo

faktory jako věk dítěte, pohlaví, typ nervové soustavy a temperamentu, zohledňuje i

dosavadní sociální zkušenosti a výchovu v rodině. Konfigurace všech těchto faktorů

vyústí v míru připravenosti a strategii adaptace dítěte na prostředí mateřské školy.

2.2 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání dětí má u nás velkou tradici a o jeho významu, myslím, není

pochyb. Je zakotveno do vzdělávací soustavy jako první článek řetězu vzdělávání a má

svá pravidla. Realizuje se v mateřských školách a přípravných třídách základních škol.

Klade si za úkol umožnit všestranný rozvoj dítěte a pomoci dítěti vytvořit potřebné

kompetence pro jeho další vzdělávání. Cíle a obsah předškolního vzdělávání vycházejí

z Rámcově vzdělávacího plánu, který je posléze rozpracován každou mateřskou školou

do Školního vzdělávacího plánu (potažmo do Třídního vzdělávacího plánu).

„Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se

na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném vývoji a na osvojení základních

pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní

vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělání. Předškolní


[…]


rodičů a potažmo celé rodiny.

Zpracování bakalářské práce na dané téma ale obohatilo i mne. Utřídila jsem si

poznatky, porovnala jsem vlastní zkušenosti se zkušenostmi jiných kolegyň a uvědomila

si, že každé dítě je opravdu jedinečné, a proto se může v době adaptace i osobitě

projevovat. Myslím, že téma je natolik obsáhlé, že by si žádalo hlubší a podrobnější

průzkum.
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Příloha číslo 1

Vážená paní ředitelko, paní učitelko,

Jmenuji se Hana Baková, jsem učitelkou mateřské školy a zároveň studentkou třetího

ročníku Učitelství pro mateřské školy na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „ Adaptace dětí na prostředí

mateřské školy“, a tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění níže uvedeného

anonymního dotazníku, který se týká dané problematiky.

Získané informace použiji jako podklady pro praktickou část mé bakalářské práce.

Cílem bude ozřejmit faktory procesu adaptace dětí, zachytit různé možné projevy dětí

na nové prostředí a nalézt možnosti podpory pro dítě i jeho rodiče.

Předem děkuji za Váš čas, ochotu a poskytnutí cenných rad a zkušeností.

Kontaktní adresa pro odeslání dotazníku: BakovaH@seznam.cz

Označte, prosím, jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Jak dlouho pracujete jako učitelka MŠ?

 0-5 let

 6-10 let

 11-15 let

 16-20 let

 20 a více let

2. Velikost obce, kde se vaše MŠ nachází

 Vesnice

 Maloměsto do 10 000 obyvatel

 Středně velké město 10 000- 50 000 obyvatel

 Velké město nad 50 000 obyvatel

mailto:BakovaH@seznam.cz
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3. V jaké třídě pracujete?

 Homogenní

 Heterogenní

4. Typ vaší MŠ

 Jednotřídní MŠ

 Vícetřídní MŠ

5. Pracujete-li v homogenní třídě, děti jsou ve věku

 3-4 roky

 4-5 let

 5-6 let

6. Obecně lze říci, že adaptační problémy se více vyskytují

 U chlapců

 U dívek

 Na pohlaví nezáleží

 Nedokážu posoudit

7. Pro dítě je ve fázi adaptace přínosnější

 Chodit na tzv. zvykání (hodinu, dvě denně)

 Chodit do MŠ na dopoledne a po obědě domů

 Chodit hned na celý den

8. Umožňujete matkám (či otcům…) ve fázi adaptace krátkodobý pobyt ve třídě

s jejich dítětem?
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 Ano – a proč

……………………………………………………………………………

………………………………….

……………………………………………………………………………

…………………………………………

……………………………………………………………………………

…………………………………………

……………………………………………………………………………

…………………………………………

 Ne – a proč

……………………………………………………………………………

………………………………….

……………………………………………………………………………

………………………………………...

……………………………………………………………………………

…………………………………………

9. Dítěti usnadní adaptaci na prostředí MŠ (lze uvést nejvýše 3 odpovědi)

 Sourozenec ve stejné třídě

 Kamarád, soused

 Talisman z domova

 Pravidelná docházka

 Rychlé loučení s rodičem

 Zkušenosti s jiným kolektivem (zájmové kroužky, jesle…)

 Jiné- uveďte

……………………………………………………………………………

………………………………………...

……………………………………………………………………………

…………………………………………

10. Stalo se Vám, že dítě adaptaci na kolektiv vůbec nezvládlo a jeho docházka byla

posunuta, případně ukončena?

 Ne

 Ano – uveďte proč

~ 54 ~

……………………………………………………………………………

………………………………………...

……………………………………………………………………………

…………………………………………

11. Stává se Vám v praxi, že spíš než dítě nezvládá jeho nástup do MŠ rodič?

 Ne

 Výjimečně

 Často

12. V případě, že jste na otázku č. 11 odpověděla ano, jak jste situaci s rodiči dále

řešila?

……………………………………………………………………………

………………………………………...

……………………………………………………………………………

…………………………………………

……………………………………………………………………………

………………………………………...

……………………………………………………………………………

…………………………………………

13. Jak staré dítě (podle Vás) zvládne adaptaci na MŠ nejlépe a proč?

……………………………………………………………………………

………………………………………...

……………………………………………………………………………

…………………………………………

……………………………………………………………………………

………………………………………...
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14. S jakými problémy jste se u dětí v době adaptace setkala? (lze uvést nejvýše 3

odpovědi)

 Odmítavost

 Úplná pasivita

 Úzkostné projevy, obavy

 Kňourání nebo pláč

 Zlostný křik

 Pokusy o únik ze třídy, MŠ, zahrady

 Scény, hysterie, zvracení

 Agrese vůči sobě

 Agrese vůči jiným dětem

 Agrese vůči dospělým

 Jiné- uveďte

……………………………………………………………………………

…………………………………………………

……………………………………………………………………………

…………………………………………………

15. Co byste doporučila rodičům před nástupem jejich dítěte do MŠ, aby byla jeho

adaptace co nejjednodušší? (lze uvést nejvýše 3 odpovědi)

 Vést jej k samostatnosti

 Zvládnout sebeobsluhu

 Seznamovat se s různým prostředím

 Přivyknout kolektivu (dětské koutky, zájmové aktivity apod.)

 Trénovat odloučení (pobyt u prarodičů, přátel apod.)

 Jiné- uveďte

……………………………………………………………………………

…………………………………………………..

……………………………………………………………………………

…………………………………………………..

Děkuji za vyplnění dotazníku. Pokud by Vás zajímal konečný výsledek tohoto

šetření, můžete

mě kontaktovat na výše uvedené adrese.