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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 50 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce v logické návaznosti obsahuje podstatné kapitoly k tématu, zvlášť kladně hodnotím
zpracování kapitol 3 a 4. Z formálního hlediska jsou občasné chyby v mezerách - mezi slovy, větami apod. (např.
s. 32, 35, 38), nestandardní číslování stránek.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V úvodu empirické části (konkrétně v podkapitole Metodologie)není blíže specifikováno jak, kde a s kým
probíhalo pozorování a rozhovory (toto je popsáno až dále, což snižuje přehlednost práce). Dotazníkové šetření
je přehledně prezentováno, někde zbytečně podrobné popisování grafů. Prezentovaný výběr adaptačních
procesů dětí přináší řadu zajímavých informací, které sledovanou problematiku vhodně zakončují.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Empirická zjištění této práce mohou být užitečným základem pro další výzkumná šetření tohoto typu, i když
odbornější provázanost všech zvolených výzkumných metod a výraznější vyzdvihnutí toho, co ovlivńuje adaptační
procesy, by celkové práci prospělo. Nicméně práce vyhovuje kladeným nárokům a bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Na základě výsledků Vašeho výzkumného šetření shrňte faktory, které adaptační procesy dětí na MŠ ovlivňují, a
to jak v pozitivním, tak v negativním smyslu.
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